### *Nécessité de la tradition.*

327. Le concile de Trente, représentant l'Église universelle, met sur le même rang les saintes Écritures et les traditions apostoliques ; il reçoit avec les mêmes sentiments de respect et de vénération les livres sacrés et les traditions non écrites touchant la foi et les mœurs, comme ayant été reçues par les apôtres de la bouche de Jésus-Christ même, ou comme ayant été laissées par ces mêmes apôtres, à qui l'Esprit-Saint les a dictées, et étant parvenues jusqu'à nous de main en main par la succession non interrompue de l'enseignement de l'Église catholique ; puis il déclare anathème quiconque a la témérité de rejeter ces traditions : « si quis..... traditiones prædictas sciens et prudens contempserit, anathema sit (1). » Cette décision du concile de Trente n'est point une innovation ; elle est fondée sur l'Écriture, sur le témoignage des Pères et des docteurs de tous les temps, sur la croyance générale et constante de l'Église universelle, sur l'aveu même des auteurs les plus graves parmi les protestants.

328. Saint Paul, écrivant aux Thessaloniens, leur dit : « De-  
meurez fermes, mes frères, et gardez les traditions que vous  
avez apprises, soit par nos paroles, soit par notre lettre (2). » On voit que l'apôtre veut qu'on tienne également à ce qu'il a enseigné, soit de vive voix, soit par écrit. « Je vous loue, mes frères, disait-il  
aux Corinthiens, de ce que vous gardez mes préceptes, tels que

(1) *Perspicies hanc veritatem et disciplinam (quam promulgavit Jesus-Christus), contineri in libris scriptis, et sine scripto traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab apostolis acceptæ, aut ab ipsis apostolis, Spiritu Sancto dictante, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt, sacro-sancta synodus orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes libros tam Veteris quam Novi Testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor, necnon traditiones ipsas, cum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam vel ore tenus a Christo, vel a Spiritu Sancto dictatas et continua successione in Ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur.... Si quis autem libros integros cum omnibus suis partibus.... oro sacris et canonicis non susceperit, et traditiones prædictas sciens et prudens contempserit, anathema sit. Sess. iv. Decret. De canonicis Scripturis. — (2) Itaque, fratres, state et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. *Epist. 2, ad Thessalonicenses, c. 11, v. 14.**